

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. mies. Na prowincyi mies. 2 K. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwart. 12 kor. Zmiana adresu 40 hal. wzy.

# GŁOSNARODU

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. - Prenumeratę oprócz upożyczeń w obrotach państw. niemieck. Reklamacye nieopieczęt. nie podlegają opłacie poczt.

Cena numeru pojedyn. 0 hal. Adres Redakcji ulica św. Tomusza L. 35.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Konto czekowe P. L. U. 23993. — Adres telgraf. Kraków „Głos Narodu”. Telefon Nr. 190

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ul. św. Tomasza l. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 halerzy, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. za każdy raz. — Nekrologi i d. 50 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów.

## B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fabrykę fortepianów, pianina, harmonie i fonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez saliczk.

## Obstrukcja i konstytucja.

Z Wiednia piszą do nas:

Posel Stanek i towarzysze podyktowali swoje warunki odstąpienia od obstrukcji, jeżeli rząd już dziś oświadczy, jakie narodowe koncesje otrzymają Czesi przy najbliższych rokowaniach ugodowych, — w takim razie agraryusze i radykali gotowi są zawiesić obstrukcję do... przyszłego wtorku, — ale tylko dla planu finansowego; prowizoryum budżetowe musi być odłożone bo przyszłego miesiąca. Propozycje te nie wywołały wcale oburzenia lub protestu stronnictwa większości. Obstrukcja należy do tych sposobów, któremi w Austrii zdobywa się najłatwiej i najpewniej polityczne korzyści. Zrozumieli to wyborcy Rusini i wymusili przez obstrukcję poparcie rządu dla swoich uroszczeń. Czesi mają się tej samej metody, którą zresztą pierwsi zastosowali Niemcy. Tylko Polacy — zawsze jednako uprzejmi, powolni i „dohrze wychowani” — nigdy nie próbowali tego środka, który ostatecznie musi doprowadzić parlamentaryzm do zupełnego upadku.

Widocznie jednak nikomu już na parlamencie centralnym nie zależy. Niema on żadnej moralnej siły, aby oprzeć się wewnętrznemu rozkładowi. Wobec tego słuszność mają ci politycy, którzy woleliby, aby § 14 został natychmiast zastosowany, — bo przynajmniej odroczoneby narazie bankructwo Izby. I rzeczywiście decyzja musi zapaść szybko. Państwo nie może istnieć bez budżetu, a dłuższe trwanie obecnej anarchii zagraża już nietylko parlamentowi, ale nadwiera konstytucję. Zatem węzeł gordyjski parlamentarnych zawikłań musi być rozcięty mieczem energicznej woli.

Wymaga tego „salus rei publicae”.

## Ciężkie położenie małomieszczan.

W chwili gdy w drodze ankiety rozpoczęto prace nad odzwierciedleniem stosunków panujących w miastach i miasteczkach galicyjskich, gdy dotychczasowy wynik ankiety rysuje smutny obraz w jakim znajdują się te miasta, dochodzą nas skargi, z którymi podzielić się musimy z naszymi czytelnikami. Nie zorganizowane mieszczaństwo polskie małych miast galicyjskich zatopione w morzu okręgów wyborczych wiejskich, skazane jest na własną inicjatywę i nie znajduje z nikąd obrony dla swych interesów.

Za dyktatury Stapińskiego, niepopularną była dla posłów ludowych obrona interesów tej licznej warstwy ludności, która giąc się zaczyna pod falą napływową żydostwa, cofającego się ze wsi pod wpływem dobrze funkcjonujących kooperatyw rolniczych. Pada ona ofiarą panoszącej się tam lichwy jako przedniej straży postępującego ciągle wywłaszczenia. O małe realności i domki małomieszczan uderza ta fala w chwili, gdy wysokie obdłużenie hipoteczne i wzrastająca stopa procentowa z nadmiernymi wzrost podatkami realnymi odbiera im cały zysk gotując zagładę. Gnienięgdzie kłęski rolnicze uzupełniają te katastrofalne objawy, kończące się masowymi licytacjami, o których rozmiarach dowiedzieć by się można z agend poszczególnych sądów. A przecież ta warstwa zasługuje również na szybką pomoc państwa i kraju, która powinna być wprowadzoną w dwu kierunkach, a mianowicie przez opust podatku

czynszowego i udzielenie kredytu odpowiadającego możliwości spłat, jako obronę przed lichwą dobijającą tę warstwę. Wszak to armia nasza broniąca zagrożonych posterunków polskości, o której powinni myśleć tak posłowie większych miast jak również posłowie ludowi okręgów do których je wcielono, a to tem więcej, że przeważna liczba małomieszczanstwa trudni się także rolnictwem.

Wiele obietnic słyszą oni przy sposobności wyborów gdy chodzi o pozyskanie głosów miejskich, lecz zaraz po wyborach wybrańcy zapominają o swych zobowiązaniach, tłumacząc się sprzecznymi interesami wsi i miast — producenta i konsumenta. Niech zatem wszyscy którzy bronić chcą upadającej naszych miast i widzą przyszłość kraju w rozwoju polskiego stanu średniego, po ustaleniu faktów jakie wytworzy ankietę, zajmą się losem małomieszczanstwa, zwiążą je w organizację świadomą obrony własnych interesów, aby nie pryskały te zapory o które rozbija się jeszcze gdzieś napływ przybywającej a wzrastającej ciągle obcej fali.

R. W.

## Zatarg w sprawie pożyczki krajowej.

„Słowo polskie” donosi, że przyszło do ostrego zatargu pomiędzy prezydentem Wydziału krajowego Dr. Pilatem a posłem Loewensteinem. Prezydent Pilat zarzucił p. Loewensteinowi, że podczas ostatnich rokowań przedstawiciele Wydziału Krajowego w Frankfurcie z kapitalistami niemieckimi o pożyczkę krajową usiłował namówić bankierów niemieckich, aby tych pieniędzy nie dali Galicyi lecz zawarli interes z Bankiem Hipotecznym. Pan Loewenstein, dowiedziawszy się o twierdzeniach, zwrócił się do niego za pośrednictwem posłów Czaykowskiego i Germana o wyjaśnienie. Poseł Pilat odesłał dra Loewensteina do Ligi obrony czci, wobec której zapowiedział przedłożenie dowodów na to, co twierdził. Sprawa jest w toku. Posiada ona prócz zabarwienia osobistego także wielką doniosłość polityczną.

Wiemy skądinąd, że do tych samych sfer kapitalistycznych zwracał się także z własnej czy też może ukraińskiej inicjatywy konsul niemiecki we Lwowie z ostrzeżeniami, aby żadnych kapitałów Galicyi nie dawali. Mamy opinie!

## Okólnik Synodu bułgarskiego,

o którym dosiiliśmy przed dziesięciu dniami, zwrócony przeciwko ruchowi unickiemu, sprawił w pini publicznej bułgarskiej wrażenie rozmaite. „Politika” wyraził się że to nie list pasterski, lecz prosty pamflet polityczny, a do niczego nikomu nie potrzebny, bo naród bułgarski nie zamierza wprowadzić przyjaźni się na nowo z Rosyą, ale też nie zamierza zbliżyć się do Rzymu i przechodzić na unie. „Dnewnik” uderza na rusofilstwo okólnika synodalnego, „dla Bułgarów istnieje jedno tylko filstwo czyli miłośnictwo — miłowanie siebie samego”. — Z Pławdiwia natomiast przesłano egzarsze podziękowanie telegraficzne, że w porozumieniu z Synodem, „w chwili najniebezpieczniejszej dla narodu bułgarskiego natchnął go i wlał mu w serce świeże uczucie najgłębszej ufności w naszą narodową cerkiew słowiańską i nadzieję lepszej przyszłości. Napełnia nas to otuchą, budząc przekonanie, że duchowieństwo nasze, wierne przekazowi przeszłości, stoi i teraz na swym posterunku, jako bezpieczna straż naszych ideałów politycznych i nie dopuści, żeby powiodły się

zamachy tych, którzy chcieliby nas rozdzielić. Kultura nasza i wolność polityczna dały nam prawostawie i poczucie słowiańskie, te też tylko dwa czynniki mogą być i na przyszłość rękojmią naszej jedności i niezależności. Dzięki Wam tysiąckrotne dostojni pasterze duchowni, kontynuatorowie owej plejady wojowników ducha, którzy dali nam naszą niezawisłość duchową, polityczną i kulturalną!”

Są więc wśród Bułgarów zdecydowani moskalofile i Rosyi nieprzyjaciele — o czym wiemy od dawna; wśród tych ostatnich pojawił się był chwilowo pomysł unii, lecz nie przyjął się. Najwięksi przeciwnicy Rosyi, walcząc z Synodem z powodu jego rusofilstwa — i tylko z tego powodu — nie występują wcale w obronie unii. Projekt, który chwilowo liczył nieco zwolenników w samej tylko Sofii — można uważać po tem wszystkim za pogrzebany. Faktem jest, że dotychczas nowych unitów w Bułgarii wcale niema.

## Wielki proces polityczny w Bułgarii.

Na koniec stycznia zwołano do Sofii sąd Stanu, przed którym mają stanąć b. ministrowie w liczbie pięciu: generał Petrow, generał Sawow, Dr Gadew, Iwan Halaczew i Dr Genadiew, z gabinetu stambułowców. Ostatni z nich musiał się z powodu stanu oskarżenia zrzec teki spraw zagranicznych. Publicznym oskarżycielem z ramienia naczelnej prokuratorii państwa jest Danałow, profesor uniwersytetu. Akt oskarżenia sporządzono drukiem, stanowi obszerną książkę, a zarzuca b. ministrom postępowanie wbrew ustawom krajowym i malwersaacye pieniężne, zwłaszcza defraudacyę około 10 milion. franków przy sposobności upaństwowienia kolei żelaznych w Rumelii Wschodniej. Świadków wezwano na rozprawę 591. Proces zajmie na pewno dwa miesiące czasu. Miejscem zasiadania sądu będzie sala „Sławjanskiej Besedy” w Sofii, która już raz służyła za salę do procesu Stanu W r. 1902 byli tam sądzeni ministrowie Radosławow i Tonczew i zasądzeni na ośm miesięcy więzienia, lecz ulaskawieni za wstawieniem gabinetu Petrowa.

Obecni oskarżeni tłumaczą się, że inkryminowanych 10 milionów użyli jeszcze przed wojną na koszt propagandy w Macedonii. Wynik procesu zapowiada się bardzo niekorzystny, zwłaszcza, że cała opinia publiczna, podrażniona do najwyższego stopnia, oświadcza się przeciw oskarżonym. Gdyby atoli wojna skończyła się była inaczej, gdyby Macedonia stała się prowincją bułgarską, czy pozywano by przed sąd tych ministrów o to, że z propagandy macedońskiej brak kwitów? Raczej noszonoby ich na rękach

## NASZ DOM

Pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet

drukuję stale dwie powieści, nowele, poezye krytyki. Dział społeczny i literacki. Wychowanie, higiena, estetyka, sprawy kobiece. Dział gospodarstwa miejskiego i wiejskiego, ogrodnictwo, ilustrowana kronika mody, tablice krojów, dział robót kobiecych. Wskazówki praktyczne, kuchenne, porady kosmetyczne.

Administracja: Kraków Dunajewskiego l.

Dla prenumeratorek „Głosu Narodu” prenumerata zniżona wynosi w Krakowie kwartalnie 3 K 40 h. na prowincyi 3 K 75 h.











URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAN  
**FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH**  
**JÓZEFA BIALIKA**

W KRAKOWIE, UL. FLORYANSKA 50 FILIA: UL. SZPITALNA 10  
 POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK  
 NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.  
 PRZYSYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM

Rządowo  sprawiona

Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych

pod firmą

**R. Rząca i Chmurski**

w Krakowie, im. Gertrudy 1. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. poleconie  
 przez toż Towarzystwo

**Wody mineralne sztuczne**

odpowiadające składem chemicznym wodom:

Bilinskiej, Glesshüblerkiej, Selterskiej, Vlohy, Homburg, Klasingen,

udziel specjalne leczenie jak: litowa, bromowa, jodowa, selenista, kwarcowa oraz  
 inne wody mineralne z przepisem prof. Jaworskiego. Sprzedaż oszczędna w apto-  
 kach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

**NA KARNAWAL!**

Wachlarze, Rękawiczki,  
 Pończochy, Szale gazowe,  
 Boa strusie, Złoty,  
 Bluzki jedwabne.

poleca w wielkim wyborze

**K. ŚCIBOROWSKI**

Kraków, ulica Floryńska 13.

**Familien & Moden Zeitung für Oesterrei-Ungarn.**  
 Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom  
 gospodarstwa domowego i rodziny  
 z 9-ma cennymi dodatkami.

**Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy**  
 z przysyłką pocztową K. 3.20 kwartalnie.

**Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.**  
 Wybitny organ dla ogłoszeń na Austro-Węgry — Numera oka-  
 zowe darmo i opłatnie.

Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Ad-  
 ministracji w Wiedniu I., Dominikanerbastei 10

**C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.**

1000  
 30 V 1913

**Wyciąg z rozkładu jazdy**

**ważnego od 1 października 1913.**

**Odjazd z Krakowa.**

**Przyjazd do Krakowa.**

12:20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Kryniczy, Orłowa, Tarnobrzęga, Sokala, Sambora, Stryja, Brodów, Potator, Husiatyna, bopyczyniec, Grzymałowa.  
 12:50 w nocy, p. posp. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wrocławia i Berlina.  
 3:18 w nocy, p. posp. Nr. 7 do Czerniowiec. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzęga, Belsca, Sokala, Sambora, Chyrowa, Stryja, Husiatyna, Iżkan, Jass, Bukaresztu.  
 3:45 w nocy, p. posp. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyńska, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.  
 4:20 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie przez Spytkówicę.  
 4:29 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.  
 4:40 rano, p. posp. Nr. 3 do Podwoleczysk, Stanisławowa, Iżkan. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Kryniczy, Orłowa, Tarnobrzęga, Jasia, Dynowa, Belsca, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Ozorkowa, Kijowa, Odessy.  
 4:55 rano, p. posp. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyńska, Kossy, Opawy, Berna, Olomuńca, Pragi.  
 5:00 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczysk. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Tarnobrzęga, Sambora, Stryja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy.  
 5:10 rano, p. osob. Nr. 411 do Wieliczki.  
 5:20 rano, p. osob. Nr. 6211 do Kocmyrzowa i Mogiły.  
 5:30 rano, p. p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Stryja przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie i Bieleka przez Kalwaryę, do Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Gorlic, Borystawia, Tustanowia, Stanisławowa, Tarnopola.  
 5:30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Gliwice, Wrocławia, Cieszyńska, Opawy, Berna, Warszawy.  
 10:45 rano, p. osob. Nr. 18 do Podwoleczysk i Iżkan. Połączenia: do Nowego Sącza, Orłowa, Tarnobrzęga, Jasia, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Potator, Kopyczyniec, Zbarasza.  
 15 po poł., p. osob. Nr. 33 do Suchej, Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowie i Bieleka przez Kalwaryę.

1:30 po poł., p. mies., Nr. 461 do Wieliczki.  
 1:42 po poł., p. osob. Nr. 6218 do Kocmyrzowa i Mogiły.  
 5:7 po poł., p. osob. Nr. 14 do Wiednia: do Wrocławia, Berlina, Opawy.  
 3:35 po poł., p. posp. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu.  
 5:1 po poł., p. posp. Nr. 5 do Lwowa. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jasia, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stryja.  
 5:00 po poł., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jasia, Nowego Sącza.  
 5:25 po poł., p. osob. Nr. 49 do Suchy, Zakopanego, Nowego Sącza, Stróż.  
 6:40 po poł., p. osob. Nr. 27 do Łańcuta. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jasia.  
 6:00 wieczór, p. osob. Nr. 116 do Oświęcimia.  
 6:45 wieczór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wrocławia, przez Trzebinie, do Berlina.  
 6:56 wieczór, p. mies., Nr. 614 do Tarnowa.  
 7:40 wieczór, p. mies., Nr. 468 do Wieliczki.  
 7:55 wieczór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowie przez Kalwaryę, Żywca, Gorlic, Mesd-Laborca, Przemysła, Sianek, Lwowa.  
 8:00 wieczór, p. osob. Nr. 6215 do Kocmyrzowa.  
 8:43 wieczór, p. posp. Nr. 1 do Iżkan, Bukaresztu, Konstancji. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Stryja, Konstancynopola okrętem.  
 8:50 wieczór, p. osob. Nr. 17 do Podwoleczysk. Połączenia: do Wieliczki, Chyrowa, Sambora, Stryja, Jaworowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Brodów, Husiatyna, Ozorkowa, Kopyczyniec, Grzymałowa, Kijowa, Odessy.  
 9:15 wieczór, p. posp. Nr. 4 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanogrodu, Petersburga, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.  
 9:35 wieczór, p. posp. Nr. 104 do Wiednia.  
 9:55 wieczór, p. osob. Nr. 19 do Lwowa. Połączenia: do Wieliczki, Jasia, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Stryja, Stanisławowa, Jaworowa, Sianek, Sambora, Stojanowa.  
 10:55 w nocy, p. osob. Nr. 47, do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Orłowa, Stróż, Nowego Zagórza, Sambora, Sianek, Borystawia, Stryja, Stanisławowa.

12:40 w nocy, p. posp. Nr. 8 z Czerniowiec. Połączenia: od Bukaresztu Jass, Iżkanu, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Stryja, Sambora, Chyrowa.  
 3:07 p. posp. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: do Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyńska, Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.  
 3:30 w nocy, p. osob. Nr. 12 z Podwoleczysk. Połączenia: do Odessy, Kijowa, Grzymałowa, Zbarasza, Ozorkowa, Husiatyna, Potator, Brodów, Stanisławowa, Stryja, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jasia, Rozwadowa.  
 4:52 rano, p. osob. Nr. 20, do Lwowa. Połączenia: od Stolanowa, Podhajec, Chyrowa, Sambora, Stryja, Orłowa, Nowego Sącza.  
 5:30 rano, p. posp. Nr. 103 z Wiednia.  
 5:55 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suche. Połączenia: z Gorlic, Orłowa, Zakopanego.  
 6:00 rano, p. posp. Nr. 8 z Wiednia. Połączenia: do Berlina i Wrocławia przez Bogumina.  
 6:33 rano, p. posp. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancynopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zaleszycy, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa.  
 7:20 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.  
 7:20 rano, p. osob. Nr. 412 z Wieliczki.  
 7:31 " " Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły.  
 7:55 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: z Żywca, Suchy, z Wadowie przez Kalwaryę i Spytkówicę.  
 8:15 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: do Nowego Sącza, Jasia, Stróż.  
 8:44 rano, p. osob. Nr. 15 z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Iżkan, Pastego, Husiatyna, Ozorkowa, Zbarasza, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.  
 9:05 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia: z Warszawy.  
 9:35 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Olomuńca, Opawy, Cieszyńska, Bieleka, Westarwia, Berlina, Gliwice, Warszawy.  
 11:20 rano, p. mies., Nr. 462 z Wieliczki.  
 11:55 rano, p. osob. Nr. 39 z Wiednia.  
 12:56 rano, p. osob. Nr. 6214 z Kocmyrzowa i Mogiły.  
 1:10 p. poł., p. osob. Nr. 114 do niedzieli, czwartki i święta z Tarnowa. Połączenia: do Nowego Sącza, Szczucina.  
 1:24 p. poł., p. osob. Nr. 4 do Lwowa. Połączenia: z Sambora, Stryja, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jasia, Rozwadowa, Nadbrzeżna, Nowego Sącza, Stróż, Jasia, Szczucina.

9:05 p. poł., p. osob. Nr. 44 z Nowego Sącza. Połączenia: Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Wadowie i Bieleka przez Kalwaryę.  
 9:20 po poł., Nr. 6 p. posp. do Lwowa. Połączenia: od Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Stryja.  
 9:45 po poł., p. posp. Nr. 6 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy.  
 9:55 po poł., p. osob. Nr. 44 z Wieliczki.  
 4:45 p. poł., p. osob. Nr. 9 z Oświęcimia Skawiny. Połączenia: z Wadowie przez Spytkówicę.  
 4:52 po poł., p. osob. Nr. 27 z Brzeclawy (Laudenbarga).  
 5:50 po poł., Nr. 116 z Tarnowa. Połączenia: do Nowego Sącza, Stróż, Jasia, Szczucina.  
 6:14 wieczorem p. mies., Nr. 444 z Wieliczki.  
 6:35 wieczór, p. osob. Nr. 16 z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów, Jaworowa, Iżkan, Rawy ruskiej, Stryja, Sambora, Chyrowa, Nowego Sącza, Stróż, Jasia, Szczucina.  
 6:53 wiecz., p. osob. Nr. 42 od Stryja, Sambora, Nowego Zagórza przez Suche. Połączenia: z Lawosznego, Borystawia, Tustanowic, Gorlic, Orłowa, Bieleka i Wadowie przez Kalwaryę.  
 7:10 wieczór, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa, Jasia.  
 7:10 p. posp. Nr. 1 z Wiednia. Połączenia: do Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Cieszyńska, Berlina, Wrocławia, Bieleka.  
 7:10 wiecz., p. osob. Nr. 4 z Oświęcimia. Połączenia: z Sierczy, do Wadowie.  
 7:24 wieczór, p. posp. Nr. 4 z Podwoleczysk. Połączenia: od Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Husiatyna, Ozorkowa, Kopyczyniec, Iżkan, Rawy ruskiej, Podhajec, Sianek, Stryja, Sambora, Sokala, Tyrowa, Jasia, Rozwadowa, Orłowa, Kryniczy, Nowego Sącza, Gorlic, Stróż, Szczucina.  
 7:45 wieczór, p. osob. Nr. 19 z Wiednia. Połączenia: z Pragi, Olomuńca, Opawy.  
 7:45 wieczór, p. osob. Nr. 24 z Szczucina. Połączenia: od Jasia, Bieleka, Orłowa, Kryniczy, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza, Szczucina, Wieliczki.  
 7:55 wieczór, p. osob. Nr. 4 z Nowego Sącza przez Suche. Połączenia: od Orłowa, Zakopanego, Zwardonia, Żywca, Bieleka i Wadowie przez Kalwaryę.  
 8:33 w nocy, p. posp. Nr. 9 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Pragi, Olomuńca, Opawy, Wrocławia i Berlina, przez Trzebinie, Olomuńca, Połączenia: WARSZAWY.

**KINO-WANDA**

: przy ul. św. Gertrudy L. 5. :

PROGRAM:

: od 21 do piątku 23 stycznia :

- 1) Meran (z natury) 2) Autem brzez Alpy austriackie (z nat.)
- 3) Błagające ręce (dramat). 4) Wojna miłosna (komiczne);
- 5) Cullika boi się koni (kom).

**KOSCIUSZKO POD RĄCZAWICAMI**: Pierwszy polski film historyczny w 5 częściach. :  
Monopol na Kraków!

Monopol na Kraków

ZAKŁAD  
ARTYST.-KAMIENIARSKI  
BRACI**TREMBECKICH**

w Krakowie

Rakowicka L. 7

(dom własny) Telefon 462

przyjmuje się wykonywa-

nie wszelkich robót w za-

kres ten wchodzących

a szcze gólnie GRUBO-

WCÓW I POMNIKÓW

tak w miejscu jak i na prowincyi. Po-

leca wielki wybór gotowych pomni-

ków z płaskowca marmuru i granitu

**Zofia Biesiadecha****Biuro podróży Oświęcim**Polecamy gorąco wszystkim którzy mają zamiar jechać do  
AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem  
TYLKO wprost do**Biuro podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,**

KONIEC WÓDZIM KRAKOWIE KRAKOWIE I W OŚWIĘCIMIU.

Zakład artyst.-kamieniarski i budowlany

**Zofia RULESZY**Zaprzesz omentara  
w Krakowie posiada  
wielki wybór gotowych  
pomników z płaskow-  
ca, granitu i marmuru.  
Podjęma się wyko-  
nanie grobów w mie-  
scu i na prowincyi.  
Telefon 172**Zdolnych pośredników**w sortezady różnych artykułów za wvsoką  
prowizją w miastach powiatowych poszuku-  
je nabywców Agencya Kostliaka L. 6 w ul.  
Sykulska l. 28. 109 2 1

Prima poszteńska

**Słoninę i Smalec**topiony w najlepszych gatunkach wysy-  
lamy en-gross oraz w mniejszych 4 1/2 kg.  
pakietach posztowych w cenie K. 7-60 za  
słoninę a K. 8-70 za smalec wraz z opakow.**Lepold Welsz i Ska**

Budapeszt IX Hentes utó 17

(naprzeciw miejskiej rzeźni trzody chlewnej).  
Dom eksportowy smalcu, słoniny, powideł,  
śliwek i innych produktów krajowych Ry  
zapobiedz zwłocznie zlecenia prosimy o dokładny  
nasz adres. 1437 45**Na raty!**najnowszej konstrukcyi, ule-  
pszone Singera maszyny do  
szycia, haftu i do wszelkiego  
przemysłu, z fabryk świato-  
wej sławy, poleca pierwszo-  
rzędna znana z rzetelnoś-  
ci  
firma:**K. Pawłowski**

Kraków, Rynek L. 18

dostawca wielu stowarzyszeń zarobkowych  
Związku Urzędników państw. i Central  
Zakupu dla oficerów i urzędników.

W jaki sposób

**astmę kaszel i inne  
dolegliwości**płuc metna spełnie wyleczyć, wiadomości  
tę podzielię się bezinteresownie z każdym.  
Proszę przysłać tylko ofrankowaną k portę  
na odwoi dż Pani Marik, Pizno (Oceeny  
Kąterowska 36. 1695**Tanie czeskie pierze**1 kilo szarego darteo pierza  
K. 2-— lepszego K. 2-40, pół  
białego K. 8-60, białego K.  
4-8, dobrego miękkości pa-  
chu K. 6-—, najlepszego K.  
7-20, lepsze gat. K. 8-40, sz-  
regu puchu K. 6-—, białego K. 12-—, naj-  
pszego puchu piersiowego K. 14-40, gr-towa pucholiz gęstego oserw. nankina  
pierzyna albo piernat 180x16 cm a K.  
10-—, 12-—, 15-—, 18-—, 21-—, 200x140  
cm a K. 13-—, 15-—, 18-—, 21-—, Po-  
duzka 80x78 cm a K. 3-—, 3-40, 50x70  
cm a K. 4-50, 5-50, 6-—, Materace wio-  
sienne z trzech części na łóżko a K. 27-—,  
lepsze K. 33-—, Wykładka franco za sal.  
od K. 10-—, wzyw. Wymiana dozwoiona  
za nieodpowiednio zwrot pieniężny. Prób i  
i cenniki d rmo. Benedikt Sachsel,  
Loben k. Pizna 284 Ozeeny**MONOPOL  
HERBATA Z RĄCZKA****JULIUSZ GROSE**  
Kraków, Pałac Spiski**Zmiana lokalu!****Zmiana lokalu!**

: Magazyn Nowości i Bielizny dla Pań :

pod firmą

**KAROL JAROSZ**

PRZEDTEM ZIMLER I SKA

został przeniesiony z Linii A-B

**na ul. Floryańską 35**

(rog ulicy św. Marka)

Poleca się nadal łaskawym względem Wielce Szan. P. T. Publiczność.

**MAGAZYN DLA SZTUKI KOŚCIELNEJ****Fr. Kopaczyński i Ska**

Kraków, ulica Bracka l. 2. — poleca

artystyczne Kielichy, Monstrancye, Żyrandole, Lichtarze, Ornaty,  
Kapy, etc. — Wykonuje złocenia ogniowe zużytych naczyń kośc.

: Najstarsza firma dla sztuki kościelnej. :

**PRACOWNIA SUKIEN I KOSTYUMÓW ANG.****„WANDA”**

KRAKÓW, ULICA KARMELICKA L. 14

WYKONUJE WEDŁUG NAJNOWSZYCH ŻURNALI FRANCUSK. I ANG.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa.

L. 119.877/1618

B. b.

Kraków, dnia 15 stycznia 1914 roku

**Obwieszczenie.**Gmina m. Krakowa rozpisuje pu-  
bliczną licytację na wykonanie robót  
ziemnych i murarskich przy rozbie-  
raniu kolei obwodowej na przestrze-  
ni między Wisłą, a wałem kolei Po-  
dgórze-Kraków Podgórze Bonarka.Wadium wynosi 2500 K. Oferty  
pisemne, opatrzone marką stemplową  
na 1 koronę w opieczętowanej koper-  
cie należy składać do dnia 3 lutego  
1914 do godziny 12-iej w południe w  
biurze Budownictwa miejskiego Od-  
dział B., gdzie można przejrzeć doty-  
czące plany, tudzież otrzymać warun-  
ki ogólne i szczegółowe budowy i  
formularze kosztorysów.**70—80.°**

oszczędności w oliwach i smarach

Amerykański preparat, epokowy wynalazek  
Prosoekty bezpłatnie wysła Ozeaszaw HIN-  
GINGER Lwów, ul. Lwowska 48, telef. 1165  
Fachowi zastępcy poszukiwani. 82 5**Młody, rutynowany  
buchalter korespondent**s chlubnymi świadectwami i poleceniami,  
zakuje odpowiedzialnego zajęcia w Krako-  
ub na prowincyi (w mieście lub na wal).  
kawe zgłoszenia pod W. R. do Admi-  
nistracyi „Głosu Narodu”. 104 i 3**BANK PRZEMYSŁOWY**

dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Ks. Krakowskiem

**FILIA W KRAKOWIE**Kapitał akcyjny K. 10,000.000 — Przyjmuje NA WKŁADKI  
KSIAŻECZKI WKŁADKOWE i na RACHUNEK BIEŻĄCY.

Kupno i sprzedaż papierów wartościowych i monet. Udzie-

lanie zaliczek na papiery wartościowe. Wynajmuje SCHOWKI

DEPOZYTOWE w pancernym skarbcu stalowym Banku. —

— Udziela wszelkich dotyczących informacyi i wyjaśnień bezpłatnie. —